ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CẨM PHẢ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền công tác quản lý,

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm,

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo

Cẩm Phả, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Phòng Văn hoá - Xã hội phường;

- Công an, Ban chỉ huy Quân sự phường;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;

- Các trường học, khu phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Văn bản số 2850/SVHTTDL-TTBCXB ngày 07/8/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tuyên truyền công tác quản lý, phòng

ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo. UBND phường Cẩm Phả đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức

chính trị - xã hội, các phòng, ban liên quan, các cơ quan, đơn vị và các khu phố trên

địa bàn phường quan tâm triển khai tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và những điểm mới của

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy

định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật;

2. Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản

lý, sử dụng pháo (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày

24/7/2023 của Chính phủ);

3. Các chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về lĩnh vực vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gồm: (1) Lời kêu gọi toàn dân thực hiện cuộc vận

động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, tố giác tội phạm ngày

18/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; (2) Công văn số 977/UBND-NC ngày

23/4/2024 về việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh; (3) Công điện số 05/CĐ-CTUBND ngày

09/10/2024 về việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; (4) Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày

23/10/2024 về việc triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và

công cụ hỗ trợ; (5) Văn bản số 588/UBND-GTCN&XD ngày 06/3/2025 về việc

nâng cao hiệu quả công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên

địa bàn tỉnh, đảm bảo an ninh, an toàn phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ

2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng; (6) Văn bản số

Admin
Typewriter
374

Admin
Typewriter
13

Admin
Typewriter

2

2578/UBND-NC ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản

lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo...;

4. Tuyên truyền về việc huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính

trị, gắn trách nhiệm của người đứng đầu, đảm bảo sự phối hợp hiệu quả giữa các

cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền, vận động, quản lý, giám sát địa bàn

dân cư, nhất là tại các khu vực trọng điểm, phức tạp;

5. Tập trung tuyên truyền về trách nhiệm pháp lý, chế tài xử lý khi không

giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phát động sâu rộng phong trào

toàn dân tham gia tố giác, phát hiện, cung cấp thông tin về các hành vi vi phạm

pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo cho lực lượng

chức năng, đồng thời đảm bảo an toàn, bí mật thông tin người tố giác.

II. Hình thức tuyên truyền

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền các nội

dung trên bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với thực tiễn.

- Thường xuyên cập nhật kịp thời các thông tin chỉ đạo của tỉnh; xây dựng

tin, bài về các nội dung trên tại Cổng thông tin điện tử phường, trên các trang

mạng xã hội chính thống của phường để các cơ quan, đơn vị, các khu phố khai

thác, lan tỏa thông tin rộng rãi, hiệu quả.

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường xây dựng tin, bài phát

thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ phường đến các khu phố về

các nội dung tuyên truyền

2. Công an phường

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, nhất là những quy định

mới của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo  bằng

nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm của từng địa

bàn khu phố, đối tượng; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố

giác các hành vi vi phạm và tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo trên địa bàn quản lý.

3. Ban chỉ huy Quân sự phường

Phối hợp với Công an phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân thu gom, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tăng cường công

tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát các tuyến, địa bàn trọng điểm nhất là khu vực bến

xe, khu vực giáp ranh, vùng nội thủy, vùng ven bờ biển, đảo... nhằm chủ động phát

hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi mua bán, vận chuyển, tàng

trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép.

3

4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

Triển khai đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung trên tới 100% cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường; lãnh

đạo các khu phố

Triển khai đẩy mạnh tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân

dân nội dung mục (I) để nhân dân nắm bắt, tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác

các hành vi vi phạm.

III. Thời gian tuyên truyền

Tuyên truyền hường xuyên; tập trung vào các đợt cao điểm tuyên truyền theo từng

nhiệm vụ, nội dung cụ thể và theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền.

Ủy ban nhân dân phường Cẩm Phả đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính

trị - xã hội phường phối hợp; yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường, các

phòng, ban liên quan, lãnh đạo các khu phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - HĐND phường (b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND phường (b/c);

- Như trên (t/h);

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Bằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T17:58:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Công Bằng<nguyencongbang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T07:31:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CẨM PHẢ<ubndcp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!